
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

_______._______ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 216 del 01.12.2022 COPIA 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE   DOCUMENTO   SULLA  PARTECIPAZIONE  

AI  SENSI DELL'ART.  8  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  

DELLA  DEMOCRAZIA PARTECIPATA.         

 

L’anno duemilaventidue il giorno uno del mese di dicembre alle ore 10.00, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito 

avviso, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

 COGNOME E NOME CARICA RIVESTITA  

1 ANTONINO MUSCA SINDACO Presente 

2 LACAVA GUGLIELMO VICESINDACO Presente 

3 MANCUSO MARZIA RITA ASSESSORE Presente 

4 IOPPOLO CONCETTA ASSESSORE Assente 

5 BONFIGLIO SIMONE ASSESSORE Presente 
  

Totale presenti:   4 

Totale assenti:   1 

           

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 73 O.R.E.L.), i signori: Ioppolo Concetta 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CURRAO Pietro. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull’ oggetto sopra indicato. 

 

Proposta n. 845 del 01.12.2022 
 

Predisposta dall’AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 

 



Delibera di G.C. n. 216 del 01.12.2022 

 

 

Premesso: 

Che la legge Regionale 28 gennaio 2014, n.5 nel modificare la previgente normativa in materia di 

trasferimenti regionali, ha previsto al comma 1 dell’art.6 l’obbligo per i comuni di destinare almeno il 

2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia partecipata ovvero 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 17.12.2019 veniva approvato il Regolamento 

Comunale per la Democrazia Partecipata, con il quale si disciplina il processo di partecipazione dei 

cittadini alle decisioni in materia di formazione del Bilancio Comunale; 

Che,in esecuzione delle prescrizioni contenute nel summenzionato Regolamento sono state avviate le 

procedure per attivare il processo di “Democrazia Partecipata” per l’anno 2022; 

Che con deliberazione di Giunta Municipale n.171 del 16.09.2022 è stato fissato in €. 13.891,31 il 
budget da destinare alla democrazia partecipata; 

Che in data 24.09.2022, con avviso pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Istituzionale dell’Ente, 
veniva comunicato l’importo da utilizzare con forme di democrazia partecipata, equivalente al 2% 

delle somme trasferite dalla Regione Siciliana al Comune di Sinagra ed invitati tutti cittadini e le 

associazioni interessati a presentare le proposte e/o progetti, riguardanti le aree tematiche individuate 

ai sensi dell’art.9 del Regolamento   Democrazia Partecipata; 

Che in data 01 dicembre c.a. si è tenuto il tavolo per la verifica delle proposte di democrazia 

Partecipata per l’anno 2022, dando atto che nei termini di legge sono pervenute n.6 proposte, come 
accertato dall’Ufficio Protocollo dell’Ente. 
Che si è proceduto alla prima verifica ed, in esito, è emerso che tutte le proposte sono risultate 

regolari. Di seguito, applicando i criteri di valutazione di cui all’art.7 – Quarta Fase -  del citato 

Regolamento, i componenti il Tavolo (Sindaco e Assessori) tenendo conto della tematica attinente 

nei progetti presentati hanno proceduto ad ulteriore verifica della fattibilità tecnico-giuridica. 

 

CHE in esito, il tavolo come sopra composto, ha determinato di accogliere le seguenti proposte: 

 

1. Prot.n. 13278 del 06.10.2022, presentata dalle Sigg.re Antonella Fogliani e Valuri Maria 

Carmela “Insieme a tavola”- Azione “ Scuola e Istruzione con riguardo ai servizi di mensa 

scolastica e trasporto”; 
2. Prot.n.13353 del 10.10.2022, presentata dalla dott.ssa Vincenza Mola –Presidente Pro Loco 

Sinagra APS “Fiorire è accogliere” – Azione “Manifestazioni Turistiche” e “Eventi 
Culturali”; 

    

Che le suddette proposte sono state ritenute meritorie in quanto corrispondenti agli obiettivi e finalità 

di questa amministrazione comunale; 

Che la somma di €.13.891,31 sarà utilizzata prioritariamente per la realizzazione del progetto 
“Insieme a tavola”- Azione “ Scuola e Istruzione con riguardo ai servizi di mensa scolastica e 
trasporto”, ove eventualmente residuassero somme le stesse saranno destinate al progetto “Fiorire è 
accogliere” – Azione “Manifestazioni Turistiche” e “Eventi Culturali”; 
 

Considerato che deve essere reso pubblico l’iter seguito e gli esiti valutativi delle proposte 
prevenute attraverso la redazione e pubblicazione del Documento sulla Partecipazione, che 

costituisce la Quinta fase della stessa. 

 

Richiamato l’art. 8 del citato Regolamento per la Democrazia Partecipata, secondo cui il documento 

sulla partecipazione “sarà approvato dalla Giunta Municipale”.  
 

Ritenuto, pertanto, di approvare il documento di partecipazione nella formulazione di cui all’allegato 
per costituire parte integrante e sostanziale al presente atto;   

Visti: 

• O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

• lo Statuto Comunale; 



Delibera di G.C. n. 216 del 01.12.2022 

 

• il Vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente trascritto e riportato deliberi: 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art.8 del  Regolamento citato in premessa, il Documento sulla 

partecipazione 2022, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ; 

 

2. Di prendere atto, che per l’anno 2022 il budget, calcolato dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa tenendo conto del limite legislativo per le forme di Democrazia Partecipata, sarà 

utilizzato per la realizzazione dei seguenti progetti: 

 

- Progetto denominato “Insieme a tavola”- Azione 5 “ Scuola e Istruzione con riguardo ai 
servizi di mensa scolastica e di trasporto”; 

- Progetto denominato “Fiorire è accogliere” – Azioni 1 e 2 “Manifestazioni Turistiche” e 
“Eventi Culturali”. 

 

3. Di dare atto che la somma sarà utilizzata prioritariamente per la realizzazione del progetto 

“Insieme a tavola” - Azione “Scuola e Istruzione con riguardo ai servizi di mensa scolastica e 

trasporto”. Ove, eventualmente residuassero somme le stesse saranno destinate al progetto “Fiorire è 
accogliere” – Azione “Manifestazioni Turistiche” e “Eventi Culturali”. 
 

       Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                  Il Sindaco Proponente 

-    F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI                                                         F.to Ing. Antonino Musca 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Delibera di G.C. n. 216 del 01.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

P  A  R  E  R  I 

(Art. 12 Legge Regionale 23.12.2000, n. 30) 

 

      Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30 in ordine alla regolarità 

tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 Li, 01.12.2022 

 

               IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                                DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                     -  F.to ROSALIA SVELTI – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 216 del 01.12.2022 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 -VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata del parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICA, reso a norma dell’art.12 della Legge Regionale 23/12/2000, 
n.30;       

-RITENUTA tale proposta di deliberazione, così come redatta, meritevole di 

approvazione; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTA la legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge 
Regionale 11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 
- VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
- VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- VISTO lo Statuto Comunale; 
 
- CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI COME PER LEGGE 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

 

▪ Di approvare, così come formulata, la superiore proposta di deliberazione che si 
intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

 
▪ La presente, con voti unanimi favorevoli resi come per legge, è dichiarata urgente ed 

immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. n.44/91. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 216 del 01.12.2022 

 

Si dà atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha reso sulla presente deliberazione attestazione della relativa copertura finanziaria 

così come prescritto dall’art.13 della Legge Regionale 3/12/1991, n.44 

 

Il SINDACO 

F.to Antonino Musca 
________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. CURRAO Pietro 

_____________________________________ 

 L’Assessore 

F.to Marzia Rita Mancuso 

____________________________________

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A  T  T  E  S  T  A 

 
Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3/12/1991, n.44: 

 

• E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line istituito sul sito istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e 

art.12 L.R.n.5/2011) il giorno 02.12.2022 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1): 

 

 

L’addetto alle pubblicazioni  
     F.to Salvatore Giaimo 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 02.12.2022  

           Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. CURRAO Pietro 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

 

A  T  T  E  S  T  A 

 

• Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3/12/1991, n.44, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on 
line per quindici giorni consecutivi dal 02.12.2022 al 17.12.2022 come previsto dall’art. 11: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 01.12.2022 

 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1°, L.R. n.44/1991); 

dichiara immediatamente esecutiva ai sensi: 

 

 

art.12, comma 2, L.R.n.44/1991: 

art.16 L.R. n.44/1991 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì .................................... 

           Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. CURRAO Pietro 

 

___________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì  

           Il Segretario Comunale 

         



COM
V|

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUM

Regolamento  Democrazia par

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
V|ààõ `xàÜÉÑÉÄ|àtÇt w| `xáá|Çt 

 

 

CUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE 

 partecipata approvato con delibera di C.C. n. 26. 26 del 17/12/2019 



PREMESSA: 

Ai sensi di quanto previsto dall’art.3 del Regolamento sulla Democrazia Partecipata,il ciclo del Bilancio 

Partecipato si suddivide in: 

- Prima fase – Definizione del Budget a disposizione 

Con delibera G.M.n. 171 del 16.09.2022 è stata fissata la quota pari al 2% dell’assegnazione di parte 

corrente delle somme trasferite dalla Regione da utilizzare con forme di democrazia partecipata – 

Tale quota è stabilita dall’art.6, comma 1, della L.R. 5/2014 e smi. 

- Seconda fase –Informazione- 

L’informazione è stata avviata mediante pubblicazione  di apposito avviso pubblico e all’Albo on-line 

e nella specifica sezione del sito internet del Comune in data 24.09.2022,contenete il modulo per la 

presentazione delle proposte. 

- Terza Fase-Raccolta delle proposte e dei progetti 

Entro il 10 ottobre 2022 sono state accolte le istanze di partecipazione contenenti le proposte da 

parte dei cittadini presentate tramite pec o consegna a mano presso l’ufficio protocollo del 

Comune. In totale sono pervenute n.6 proposte di partecipazione . 

- Quarta fase – Verifica e Valutazione  

Le proposte e i progetti presentati nei termini stabiliti nell’avviso pubblico sono state verificate da 

un tavolo composto dal Sindaco e dagli assessori: 

- Sindaco  Ing. Antonino Musca; 

- Vice Sindaco Ing. Guglielmo Lacava 

- Assessore Mancuso Marzia Rita ; 

- Assessore Ioppolo Concetta; 

- Assessore Bonfiglio Simone 

 

PROPOSTE DI PARTECIPAZIONE PERVENUTE NEI TERMINI FISSATI 

1. Prot.n. 13278 del 06.10.2022, presentata da Antonella Fogliani e Valuri Maria Carmela 

denominata “Insieme a tavola”- Azione “ Scuola e Istruzione con riguardo ai servizi di 

mensa scolastica”; 

2. Prot.n.13353 del 10.10.2022, presentata dalla dott.ssa Vincenza Mola –Presidente Pro Loco 

Sinagra APS  e denominata “Fiorire è accogliere” – Azione “Manifestazioni Turistiche” e 

“Eventi Culturali”; 

3. Prot.n. 13360 del 10.10.2022, presentata dal Sig. Giuseppe Gigliae denominata  “Trasporto 

Sociale” – Azioni “Sport e Tempo Libero “ “Sostegno all’associazionismo Locale”; 

4. Prot.n. 13361 del 10.10.2022, presentata dalla Sig.ra Elena Naciti e denominata “Spazio 

Giovani”-Azione Eventi culturali” e “Sostegno all’Associazionismo Locale”; 

5. Prot.n.13338 del 10.10.2022 , presentata dal Sig. Emanuele Araso, denominata “Sky 

Fitness” – azione “Sport e Tempo libero”; 

6. Prot.n.13393 del 11.10.2022, presentata dal Sig. Carmelo Bongiorno denominata “Vita 

Paesana”- Azioni “Manifestazioni turistiche” “Eventi Culturali”. 

 



I componenti il tavolo hanno proceduto all’analisi delle istanze di partecipazione, analizzandole 

secondo  i  criteri previsti  dall’art.7 del  regolamento comunale di Democrazia Partecipata: 

- Fattibilità tecnica,giuridica ed economica degli interventi; 

- Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; 

- Compatibilità rispetto agli atti già approvati dall’ Ente; 

- Stima dei Costi; 

- Stima dei tempi di realizzazione; 

- Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione; 

   

L’insieme dei soggetti che hanno presentato le proposte rappresentano l’assemblea dei cittadini . 

 
Prima proposta  
 

Proposta  prot. n. 13278 del 06/10/2022 denominata “Insieme a tavola” relativa all'Azione n. 5 "Scuola 

e Istruzione con riguardo ai servizi i mensa e trasporto". Prevede l’estensione del  servizio di refezione 

scolastica - agli utenti che un domani saranno il nostro futuro, e ci rappresenteranno nei nuovi 

contesti sociali, garantendo loro un pasto salutare durante la quotidiana vita scolastica.  

La proposta   risponde a tutti i criteri afferenti l’art.7 del Regolamento , si ammette limitatamente 

alla disponibilità finanziaria.- 

 

Seconda Proposta  
 
Proposta   prot. n. 13353 del 10/10/2022 denominata "Fiorire è Accogliere" relativa  alle Azioni  n. 1 e n. 2 

"Manifestazioni turistiche e Eventi culturali".  Il progetto intende sensibilizzare i  cittadini, rendendo più 

accogliente esteticamente e  migliorando l'aspetto urbanistico, architettonico e naturale del nostro paese. 

La bellezza è un elemento indispensabile per lo sviluppo del territorio. La proposta dell’associazione 

consiste nella locazione di tabelle indicative e nella posa in opera di fiori.  

La proposta risponde a tutti i criteri afferenti l’art.7 del Regolamento , si ammette limitatamente alla 

disponibilità finanziaria.- 

Terza proposta  

Proposta prot. n. 13360 del 10/10/2022  denominata  " Trasporto Sociale " relativa all'Azione n. 3 e n. 4  

"Sport e tempo libero e Sostegno all'associazionismo  locale". La   proposta prevede un sistema di mobilità 

urbana di inclusione rivolto ai soggetti disabili, anziani e socialmente svantaggiati. Il progetto può essere 

attuato attraverso la co-progettazione e co-esecuzione con Associazioni di Volontariato e Ufficio Servizi 

Sociali del  Comune di Sinagra. Le finalità principali sono : migliorare la vita sociale dei cittadini del Comune 

di Sinagra che hanno particolari difficoltà nella mobilità, dovuta anche alla distanza dal centro urbano, 

favorendo la frequenza di centri diurni; promuovere l'autonomia delle persone fragili e creare una rete di 

servizi in cui promuovere forme di inserimento sociale coinvolgendo le associazioni di volontariato e di 

promozione sociale della comunità locale. 

La proposta risponde a tutti i criteri afferenti l’art.7 del Regolamento , si ammette limitatamente alla 

disponibilità finanziaria.- 

 



Quarta Proposta  

Proposta  prot. n. 13361 del 10/10/2022 denominata  " Spazio ai giovani " relativa all'Azione n. 2 e 4 " 

“Eventi culturali e Sostegno all'associazionismo locale ". La   proposta mira ad adibire un locale di proprietà 

comunale  ad aula di studio/coworking ed a uno spazio di lavoro condiviso in cui sarà possibile svolgere le 

singole attività insieme ad altre persone , e al tempo stesso un centro di aggregazione giovanile che offra 

occasioni e spazi di socializzazione tra i pari; uno spazio relazionale in cui i ragazzi possano trovare un punto 

di riferimento. La creazione di tale spazio riconosce tra le sue finalità un sostegno allo studio, al lavoro e alla 

libera aggregazione , collaborando alla promozione di empowering della comunità territoriale e delle reti 

relazionali favorendo l'inserimento sociale e la nascita di iniziative giovanili. 

La proposta risponde a tutti i criteri afferenti l’art.7 del Regolamento , si ammette limitatamente alla 

disponibilità finanziaria.- 

Quinta  Proposta 

Proposta  prot. n. 13338 del 10/10/2022 denominata   " Sky fitness " relativa all'Azione n. 3 “Sport e Tempo 

libero “; prevede due step: 1) la riqualificazione di una porzione del campetto sito in via Tomasi di 

Lampedusa tramite l'installazione di piante nelle 10 fioriere già presenti e la realizzazione di uno street  art 

murales; 2) la realizzazione di un parco di allenamento all'aperto tramite l'installazione di cartelli indicativi 

per segnalare il percorso e gli esercizi da poter effettuare a corpo libero, utilizzando le strade secondarie già 

presenti nell'area ( c/da Gorghi, via  Pio la Torre, c/da S. Biagi, via P.S. Mattarella ,strade immerse nella 

natura e a bassissimo traffico veicolare), fino all'arrivo nel campetto di via Tomasi di Lampedusa dove 

dovranno essere installate  macchine per l'outdoor fitness. Questo progetto offre la possibilità di 

socializzazione tra tutte le fasce della popolazione e di sfruttare un percorso e uno spazio pubblico all'aperto 

dove approcciare le attività fisiche per i principianti e di migliorare le proprie capacità per gli utenti già 

allenati.    

La proposta risponde a tutti i criteri afferenti l’art.7 del Regolamento , si ammette limitatamente alla 

disponibilità finanziaria.- 

Sesta Proposta   

Proposta   prot.  13393 del l'11/10/2022 denominata  "Vita Paesana"  relativa  all'Azione n. 1 e n. 2 

"Manifestazioni turistiche e Eventi culturali". La  proposta prevede la realizzazione di un murales in loco da  

concordare con l'amministrazione comunale. L'oggetto scelto riproduce scene di vita paesana e, vuole 

essere il capofila di una schiera di quadri a muro. L'obiettivo è abbellire il paese "Oggi" ricordando " Ieri " 

La proposta risponde a tutti i criteri afferenti l’art.7 del Regolamento, si ammette limitatamente alla 

disponibilità finanziaria. 

I componenti il tavolo , dopo aver proceduto all’analisi delle istanze di partecipazione e dei progetti proposti, 

decidono all’unanimità di accogliere la proposta Prot.n. 13278 del 06.10.2022  denominata “Insieme a 

tavola”  e la proposta prot. n. 13353 del 10.10.2022 denominata "Fiorire è Accogliere" , in quanto 

rispecchiano tutti i criteri oggetto di analisi da parte dei componenti il tavolo, e sono corrispondenti 

alle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale e, pertanto, vengono  ritenute meritorie 

e realizzabili; 

 

Il suddetto tavolo all’unanimità stabilisce che la somma di €.13.891,31 sarà utilizzata 



prioritariamente  per la realizzazione del progetto “Insieme a tavola”- Azione “ Scuola e Istruzione 

con riguardo ai servizi di mensa scolastica e trasporto” mediante l’acquisto di sigillatrici e 

quant’altro all’uopo necessario per estendere il servizio di refezione scolastica anche agli alunni 

frequentanti  la scuola a tempo pieno e, ove eventualmente residuassero somme, le stesse saranno 

destinate al progetto “Fiorire è accogliere” – Azione “Manifestazioni Turistiche” e “Eventi 

Culturali”. 

 

 

 Sinagra. 01.12.2022 

 

 

 I componenti il Tavolo 
 

-F.to Sindaco  Ing. Antonino Musca; 

- F.to Vice Sindaco Ing. Guglielmo Lacava 

- F.to Assessore Mancuso Marzia Rita ; 

- F.to Assessore Ioppolo Concetta; 

- F.to Assessore Bonfiglio Simone 

                                                                          

 

 

 

 

 


